تاریخی اعتبار سے بنک کاری کی شروعات میں صرفہ کا بڑا دخل رہا ہے۔ اسلامی تاریخ میں اگرچہ جھبذہ اور صرفہ کے کاروبار ایک دوسرے سے ملے جلتے نظر آتے ہیں مگر ایک کا وجود دوسرے کے بغیر بھی ممکن ہے۔ اسلامی تاریخ میں جہابذہ کا ذکر عباسی دور میں ملتا ہے۔ اس کاروبار کی اہمیت اتنی بڑھی کہ ۹۱۳ء (۳۰۰ھ) میں خلیفہ نے اس کے لیے ایک الگ دفتر، دیوان الجہابذہ، کھول دیا۔ (۱۵) رفتہ رفتہ سفتجہ جاری کرنے کا کام بھی جس کی شروعات صرافوں نے کی تھی، جہابذہ کے ہاتھ میں آگیا۔ سفتاج (جمع سفتجہ) کو صکوک (جمع صک) کے نام سے بھی جانا جاتا تھا۔